Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Unidade Universitária de Mundo Novo

Tecnologia em Gestão Ambiental

EDITAL N° 02/2024/UUMN/UEMS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

RELAÇÃO DE DISCIPLINAS QUE DISPONIBILIZAM VAGAS PARA MONITORIA EM 2024

O coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental da UEMS, Unidade Universitária de

Mundo Novo, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO as vagas disponíveis para o Programa

Institucional  de  Monitoria  (PIM)  para  o  ano  letivo  de  2024,  seguindo  a  classificação  dos  Planos  de

Atividades, conforme definido e aprovado pelo Colegiado de Curso.

Série Disciplina Professor E-mail
2ª Manejo e Conservação do Solo Jean Sérgio Rosset rosset@uems.br

1ª Química Geral Lis Regiane Vizolli Favarim lisregiane@hotmail.com

1ª Biologia Geral Renan de Brito Pitilin pitilin_tj@hotmail.com

2ª Microbiologia Ambiental Leandro Marciano Marra marra@uems.br

2ª Saneamento Ambiental Leandro Fleck leandro.fleck@uems.br

Para concorrer as bolsas disponíveis deverá ser observado o cronograma, conforme previsto no Quadro a

seguir.

Etapa Datas/Períodos Plataforma
Período para submissão das inscrições dos

discentes nos cursos
19/02/2024 a
29/02//2024

Na coordenadoria do curso
ambiental.mundonovo@uems.br

Período de seleção do discente- Homologação pelo
colegiado dos cursos

04/03/2024 a
07/03/2024

Coordenação de Curso

Período de envio dos dados do discente monitor
pela Coordenadoria do Curso à DEPPE

08/03/2024 a
11/03/2024

monitoria@uems.br

Observações:

1)  Além  dos  critérios  para  participação  no  PIM  estipulados  no  Edital  nº

09/2024/PIM/DEPPE/PROE/UEMS, como critérios para classificação dos concorrentes serão considerados:

média de desempenho dos estudantes das séries cursadas e, para desempate, nota na disciplina objeto da

monitoria.

Unidade Universitária de Mundo Novo – BR 163 – n.235 - CEP: 79.980.000 – MUNDO NOVO/MS
Telefone: (067) 3923-3181 / 3923-3194 - Home Page: http://www.portal.uems.br

mailto:monitoria@uems.br
mailto:ambiental.mundonovo@uems.br
mailto:leandro.fleck@uems.br
mailto:marra@uems.br
mailto:pitilin_tj@hotmail.com
mailto:lisregiane@hotmail.com
mailto:rosset@uems.br

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Unidade Universitária de Mundo Novo

Tecnologia em Gestão Ambiental

2)  O  edital  nº  09/2024/PIM/DEPPE/PROE/UEMS,  que  trata  do  resultado  final  da  seleção  das

disciplinas/módulos  para  o  Programa  Institucional  de  Monitoria  poderá  ser  consultado  em

https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/deppe/monitoria

3) A carga horária das monitorias será de 04 horas semanais, para ambas as modalidades, com bolsa e sem

bolsa.

Mundo Novo/MS, 19 de fevereiro de 2024

_______________________________
Prof. Dr. Leandro Fleck

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

Unidade Universitária de Mundo Novo – BR 163 – n.235 - CEP: 79.980.000 – MUNDO NOVO/MS
Telefone: (067) 3923-3181 / 3923-3194 - Home Page: http://www.portal.uems.br

https://www.uems.br/pro-reitoria/proe/deppe/monitoria

		2024-02-19T10:32:52-0300